
 
- 1 - 

Výchovné a vzdělávací strategie   Poznámky 

Kompetence k učení  

-     vedeme k rozpoznávání, pojmenovávání a třídění prvků výtvarného 
vyjádření, k jejich výběru a využití 
-     vedeme k tomu, aby operoval s často používanými termíny 
z výtvarného oboru 
-     vedeme k dovednosti rozlišit pokleslé umění od umělecky hodnotného 
a dovede k němu zaujmout postoj 
-    podporujeme chápání umění jako nedílnou součást života, která jej 
ovlivňuje, ale zároveň může být jím ovlivňována 
-     podporujeme dovednosti v rámci svých možností kriticky posoudit 
vlastní výtvarnou činnost a posoudit tak pokrok v osobním výtvarném vývoji 

 

Kompetence k řešení problémů  

-     vedeme k dovednosti využívat vlastní zkušenosti, představ a 
prostředků při plošné a výtvarné tvorbě 
-     nabízíme výběr a kombinace prostředků pro vlastní vyjádření 
-     podporujeme dovednost využívat nových informací pro zdokonalení 
vlastní tvorby a estetického chápání  
-     nabízíme výtvarnou činnost jako prostředek sebevyjádření, 
sebepoznání a sebezdokonalení 
-     předestíráme možnosti výtvarně charakterizovat vnímanou 
problémovou situaci ve škole i mimo ni 

 

Kompetence komunikativní  

-     vedeme k dovednosti verbálně vyjádřit své pocity z vnímaného díla 
-     podporujeme rozvoj dovednosti obhájit zvolený postup při výtvarné 
činnosti, svůj postoj k dané práci, argumentaci za pomoci terminologie 
z výtvarné oblasti  
-     pomáháme nacházet souvislosti mezi běžným životem a uměním 
-     podporujeme schopnost využívat informačních a komunikačních 
prostředků pro rozvoj svých poznatků a schopností 
-     předkládáme reprodukce výtvarných děl, vedeme k parafrázi za 
přispění vlastního vidění světa a krásy 
-     vedeme k dovednosti obhájit svůj vlastní názor na výtvarné dílo 

 

Kompetence sociální a personální  

-     učíme toleranci při porovnávání interpretace obrazových vyjádření a 
respektu k autorovu odlišnému pohledu na způsob výtvarného vyjádření a 
volbu výtvarných prostředků          
-    zařazujeme práci ve skupině, kde žáka vedeme k přijetí své role a 
ocenění činnosti druhých 
-     vedeme k chápání výtvarné činnosti jako tvorbu podporující jeho 
sebedůvěru, cestu k pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

 

Kompetence občanské  

-    vedeme k respektu a ochraně našeho kulturního a historického dědictví     
-     podporujeme pocit hrdosti nad tvorbou českých výtvarných umělců, 
zájem o jejich úspěchy v porovnání s úspěchy zahraničních autorů 
-     vedeme k projevům pozitivního postoje k uměleckým dílům, smyslu pro 

 



 
- 2 - 

kulturu a tvořivost 
-     podporujeme aktivní zapojení do kulturních akcí třídy, školy i města 
-     pomáháme klást požadavky na kvalitní a hodnotné životní prostředí, 
což dovede projevit zejména svou aktivní účastí na zlepšování svého okolí 
(školy a bydliště) a vztahů mezi lidmi 
-při tvorbě máme na zřeteli ekologické problémy a podporujeme aktivní 
příspěvky k ochraně přírody 
Kompetence pracovní  
-    vedeme k bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a 
vybavení, k dodržování bezpečnostních pokynů při zacházení s nimi 
-     nabízíme možnosti využití pracovního prostředí, možnosti jeho změny a 
uzpůsobením svým nárokům, a zároveň jej po skončení činnosti uvést do 
původního stavu  
-     pomáháme v chápání získaných znalostí a zkušeností jako nedílnou 
součást základního vzdělávání a jako přípravu na možné další vzdělávání a 
profesní zaměření, jako důležitý stupeň dané kulturní úrovně člověka 

 

 


